
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO EXTRA 
 

Brasília-DF,  17 de maio de 2006 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

ATOS DO DIRETOR 

 

  

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA-

EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas, resolve: 

 

EDITAL 

Nº 2, de 17 de maio de 2006 

1 – Divulgar a pontuação definitiva dos servidores da Carreira de Finanças e Controle, em 

exercício na Controladoria-Geral da União – CGU, inscritos no 1º Concurso de Remoção 

do ano de 2006, após o julgamento dos recursos, conforme o Anexo I deste Edital. 

2 – Informar o processamento das seguintes alterações realizadas no resultado preliminar 

divulgado pelo Edital nº 1, do Diretor de Gestão Interna, de 28 de abril de 2006: 

2.1 – A data de ingresso na unidade atual e a pontuação final do servidor Amazílio 

Alves Barbosa Júnior, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do 

Amazonas, foram corrigidas de 02/07/2004 para 08/05/1998 e de 3046,25 para 3611,25 

pontos. 

2.2 – A data de ingresso na unidade atual e a pontuação final da servidora Jercira Lins 

de Souza Neta, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Amapá, 

foram corrigidas de 07/06/2005 para 07/07/2005 e de 421,5 para 408 pontos . 

2.3 – O tempo de efetivo exercício computado de cada servidor foi acrescido de 1 (um) 

dia no cálculo da pontuação final para a classificação dos servidores, pois a fórmula 

inicial utilizada para o cálculo do tempo de efetivo exercício na carreira excluía o dia 

limite da contagem, 4 de abril de 2006, data de publicação do Edital nº 1, do Secretário-

Executivo. 

2.4  – No Anexo II do Edital nº 1, de 28 de abril de 2006, do Diretor de Gestão Interna, 

no item 14, o termo “Exercício Descentralizado na AGU” foi substituído por “Cedida 

para a Advocacia-Geral da União” e nos itens 9 e 10 o termo “Correição” foi 

substituído por “Tecnologia da Informação”.  



3 – Ratificar, conforme previsto no item 10 do Edital nº 1, de 4 de abril de 2006, com a 

redação modificada pelo item 4 do Edital nº 2, de 20 de abril de 2006, do Secretário-

Executivo, que a manifestação do candidato quanto à desistência de participação no 

certame deverá ser formulada por escrito e protocolizada até o dia 30 de maio de 2006 e 

que, após essa data, admitir-se-á a desistência, somente, nos casos definidos no item 10.1. 

3 – Informar que haverá o último reprocessamento das vagas após o término do prazo 

previsto no item anterior, caso haja desistências de candidatos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I 

Pontuação Final e Classificação dos Servidores da Carreira de Finanças e Controle - Concurso de Remoção 2006 - CGU 
(Resultado após o julgamento dos Recursos). 

 NOME CARGO UNIDADE  
EXERCÍCIO 

INGRESSO  
NA 

CARREIRA 

INGRES
SO  
NA 

UNIDAD
E ATUAL  
(Índice > 

1) 

PONTUA
ÇÃO 

TOTAL 

DATA DE  
NASCIME

NTO  

OPÇÕES PARA REMOÇÃO UNIDADE 
DE 

 DESTINO 

PERÍODO 

        1ª 2ª 3ª   

1  Lúcio Cerqueira de Souza AFC  MS 05/01/88 30/06/00 7185 18/11/49  RN  SE  PB  RN 2006 

2  Lúcio Evangelista AFC  TO 05/01/88 21/07/05 6724,5 13/11/56  CG  MD  MR  DF-CGU 2006 

3  Maria do Pérpetuo Socorro 
Machado da Fonseca 

TFC  TO 01/01/89 14/03/02 6669,5 19/08/55  CG 0 0  DF-CGU 2006 

4  Fidelis Gomes de Figueiredo TFC  CG 05/01/88  6660 14/12/49  MD  MR 0  DF-MD 2006 

5  Paulo Cesar Oliveira de 
Andrade 

AFC  CG 05/01/88  6660 18/11/50  MD 0 0  DF-MD 2006 

6  Juarez Ferreira de Aquino TFC  PR 05/01/88  6660 18/07/52  GO 0 0  GO 2007-Jun 

7  Jorge Luiz Teixeira de 
Albuquerque 

AFC  CG 05/01/88  6660 07/11/52  MR 0 0  DF-MRE 2007-Jun 

8  Antonio Francisco Lima 
Bastos 

AFC  PI 05/01/88  6660 09/03/53  MA 0 0  MA 2006 

9  Manoel Amadeu Pinto AFC  CG 05/01/88  6660 12/07/54  CE 0 0  CE 2006 

10  Antenor Fraga Fernandes 
Filho 

AFC  CG 05/01/88  6660 04/04/58  MD 0 0  DF-MD 2007-Jun 

11  Carlos Antônio Soares TFC  CG 05/01/88  6660 06/08/62  PB  CE  SC  PB 2007-Jun 

12  Eleniza Meireles dos Santos 
Azevedo 

AFC  CG 05/01/88  6660 16/10/63  CG  MD  MR  DF-CGU 2006 

13  Ulysses Rodrigues dos 
Santos 

TFC  CG 05/01/88  6660 27/11/63  MR  RN  PB  DF-MRE 2007-Dez 

14  Joana D´arc Teixeira 
Machado 

TFC  RN 05/01/88  6660 30/05/64  RJ  MR  CG  RJ 2006 

15  Clésio Romeiro AFC  CG 05/01/88  6660 09/10/64  MR  MD 0  DF-MD 2007-Jun 



16  Rosane de Souza TFC  CG 05/01/88  6653 05/02/61  GO      GO 2007-Dez 

17  Sirleny Sely de Resende AFC  CG 05/01/88  6650 28/06/57  MD 0 0  DF-MD 2007-Dez 

19  Mirivan Lucia de Sousa TFC  CG 02/09/93  6604 20/09/61  GO 0 0   Indeferido 

18  José Haroldo Gomes de 
Lima Filho 

TFC  AP 05/01/88 19/10/95 6504 30/08/63  CE 0 0  CE 2007-Jun 

20  Paulo Ferreira da Silva Filho AFC  ES 05/01/88  6471 19/11/47  RJ  CG  PR  RJ 2006 

21  José Maria Gomes de 
Oliveira Filho 

AFC  MA 23/08/93  4605 23/02/74  PI 0 0  PI 2006 

22  Marcelo Gomes Braga AFC  MG 27/08/93  4601 19/12/67  ES 0 0  ES 2006 

23  Antonio Veiga Argollo Neto AFC  BA 09/09/93  4588 22/01/67  BA 0 0  BA 2006 

24  Luciano Rocha Silva AFC  CG 10/09/93  4587 19/01/65  MD  MR 0  DF-MD 2007-Dez 

25  Ana Elizabeth de Alencar 
Ohi 

AFC  PI 09/02/94  4435 16/04/60  CE 0 0  CE 2007-Dez 

26  Hélio de Sousa AFC  CG 10/02/94  4434 28/12/67  MR  MD 0  DF-MD 2007-Dez 

27  Sérgio Antônio Nogueira da 
Cruz Saldanha 

AFC  CG 30/12/94  4111 16/10/70  MR 0 0   Indeferido 

28  Damásio Alves Linhares 
Neto 

AFC  CG 02/01/95  4108 13/11/66  CE 0 0   Indeferido 

29  Francinaldo dos Santos 
Rosado 

AFC  CG 02/01/95  4108 25/04/70  MD  MR  CE   Indeferido 

30  Maria Cristina Pereira da 
Silva Charahua 

AFC  CG 04/01/95  4106 25/07/67  MR 0 0   Indeferido 

31  Cristiano Sampaio Brígido TFC  CG 03/01/95  4099 17/04/73  MR 0 0   Indeferido 

32  Paulo César Martins 
Santana 

AFC  PE 24/01/95  4086 17/12/66  GO 0 0   Indeferido 

33  Fernando Sávio de Sousa AFC  CG 25/01/95  4085 12/04/70  MR 0 0   Indeferido 

34  Luciene Moraes de Oliveira AFC  CG 26/01/95  4084 12/12/63  ES  MG 0  ES 2007-Jun 

35  Jonas Carvalho da Silva AFC  RN 15/02/95  4064 12/04/57  MR 0 0   Indeferido 

36  Manoel Adelino de Medeiros 
Filho 

AFC  CG 24/02/95  4055 29/11/63  MR 0 0   Indeferido 

37  José Claudimi Santos AFC  AM 10/06/96 22/07/05 3648,25 07/06/70  SE  AL  CG  SE 2007-Jun 

38  Amazilio Alves Barbosa 
Junior 

TFC  AM 08/05/98 08/05/98 3611,25 29/03/71  GO  PB  SE  PB 2007-Dez 

39  Claúdio Munitor Bender AFC  RS 10/06/96  3582 13/12/69  SC 0 0  SC 2006 

40  José Henrique Fernandes 
Borges 

AFC  CG 22/07/96  3542 18/10/66  PB  RN  AL  RN 2007-Jun 



41  Ricardo Diniz Alves AFC  RJ 29/08/96  3504 22/01/62  SC 0 0  SC 2007-Jun 

42  Sebastião Emílio Coelho AFC  MG 08/01/97  3372 03/04/69  ES 0 0  ES 2007-Jun 

43  Francisco Tarciso Leite 
Júnior 

AFC  PB 06/01/97  3369 03/02/71  CE 0 0   Indeferido 

44  Katia Eliane Barbosa Gentil AFC  CG 06/01/95  3321 05/12/75  GO 0 0   Indeferido 

45  Alax Roberto de Sousa 
Araújo 

AFC  RO 04/05/98 07/07/04 3209,5 21/11/73  PR 0 0  PR 2006 

46  Márcia Maria Lisboa Bastos 
Resende 

AFC  MS 05/05/98 15/09/05 2940,5 14/05/62  ES  MG    ES 2007-Dez 

47  Eduardo Luiz Floriano AFC  MS 07/05/98 13/12/05 2916,25 10/04/64  PR  SC  RS  PR 2007-Jun 

48  Hilton Ferreira Gonçalves TFC  AL 04/05/98  2891 07/03/64  RJ 0 0  RJ 2006 

49  Edilce Medeiros Batista AFC  SC 08/05/98  2887 10/02/54  SC  PR 0  SC 2007-Jun 

50  José Parente Paiva TFC  RN 01/06/98  2863 04/05/59  CE 0 0   Indeferido 

51  Marcos Antonio Tenório de 
Lima 

AFC  ES 08/06/98  2856 18/12/66  SC      Indeferido 

52  Adelton Vilhena Neves TFC  AP 30/08/01 30/08/01 2516 18/08/72  BA  SE  RR  BA 2006 

53  Valério Jordão Barbosa TFC  RO 12/09/01 12/09/01 2497,5 10/10/65  GO  PR  PB  PR 2007-Jun 

54  Anemarie Boettcher 
Assmann 

AFC  CG 21/03/97  2405 19/08/48  RS 0 0  RS 2006 

55  Felipe Fajardo Fassy AFC  CG 30/12/96  2377 25/08/75  MR  MD 0   Indeferido 

56  Geilson de Carvalho Leão AFC  SE 26/05/98  2193 06/06/70  SE 0 0  SE 2007-Dez 

57  Sidney do Amaral Freitas AFC  AP 10/07/02 10/07/02 2046 11/04/67  PA  RN  CE  PA 2006 

58  Marco Aurelio Oliveira da 
Rocha 

AFC  PA 09/07/02 09/07/02 1706,25 03/03/71  CE  RJ 0  RJ 2006 

59  José Claúdio Bandeira de 
Araújo 

AFC  RN 31/08/01  1678 21/02/62  CE 0 0   Indeferido 

60  Eduardo Bastos da Silva AFC  MG 03/09/01  1674 20/02/70  MG 0 0  MG 2006 

61  Marcus Dimitrius Marchesini AFC  PE 13/09/01  1664 18/07/71  SP 0 0  SP 2006 

62  Eliane Viegas Mota AFC  CG 14/09/01  1663 29/10/70  CG 0 0  DF-CGU 2006 

63  Athos Prates da Silveira 
Preussler 

AFC  CG 27/09/01  1650 04/03/75  BA  PR  RS  BA 2006 

64  Sérgio Anisio Bezerra Silva AFC  PE 03/07/02  1371 19/02/76  SE  PB  RN  SE 2007-Dez 

65  Luciano Valentim Silva AFC  CG 05/07/02  1365 27/10/69  SC 0 0   Indeferido 

66  Ludgero Raulino da Silva 
Filho 

AFC  PI 10/07/02  1364 10/12/62  CE 0 0   Indeferido 

67  Ricardo Barreto Alencar AFC  RN 12/07/02  1362 05/08/74  CE 0 0   Indeferido 



68  Luciano Ramalho Santos AFC  CG 16/07/02  1358 24/07/74  SC  PR  RN  PR 2007-Dez 

69  Fabiola Flor Machado AFC  CG 31/01/03  1160 19/08/75  BA  PR  RS  BA 2007-Jun 

70  Rafael Donofre Forghieri AFC  RO 05/07/04 05/07/04 958,5 30/09/79  SP 0 0  SP 2006 

71  Anderson Nunes Vieira AFC  MT 05/07/04 05/07/04 798,75 30/06/78  CG  RJ  GO  DF-CGU 2006 

72  Francisco José de Morais 
Neto 

AFC  RR 25/01/05 25/01/05 652,5 28/09/77  SP 0 0  SP 2007-Jun 

73  Mara Lúcia Buffon AFC  CG 02/07/04  642 18/03/58  RS 0 0  RS 2006 

74  Sergio Takayuki Takibayashi AFC  CG 02/07/04  642 12/07/63  SP 0 0  SP 2007-Jun 

75  Margot Mabesoone Melo AFC  PE 02/07/04  642 23/06/70  PE 0 0  PE 2006 

76  Angélica Alves Nogueira AFC  CG 26/12/03  640 08/05/64  MG 0 0  MG 2006 

77  Jorge Marques da Silva AFC  MG 05/07/04  639 03/02/54  RJ 0 0  RJ 2007-Jun 

78  Ivan Monte Claudino AFC  MA 05/07/04  639 06/04/56  RN  PB  CE  RN 2007-Dez 

79  Gil Pinto Loja Neto AFC  MG 05/07/04  639 11/08/67  RJ 0 0  RJ 2007-Jun 

80  Rogério Tavares Fontes AFC  ES 05/07/04  639 26/05/68  RJ 0 0  RJ 2007-Jun 

81  Fábio Santana Silva AFC  CG 05/07/04  639 03/07/69  SE  AL  PR  AL 2006 

82  Michel Chalegre de Paula AFC  BA 05/07/04  639 29/03/73  PE 0 0  PE 2006 

83  Jorge Maurício dos Santos 
de Souza 

AFC  MG 05/07/04  639 02/07/76  RJ  AL  BA  RJ 2007-Jun 

84  Nelson Alves Santiago Neto AFC  RJ 05/07/04  639 01/08/78  RJ 0 0  RJ 2007-Dez 

85  Janina Schmidt de Andrade 
Lima 

AFC  MG 05/07/04  639 21/01/79  RJ      RJ 2007-Dez 

86  Shirley Guimarães 
Conceição 

AFC  CG 06/07/04  638 16/09/70  BA  SE 0  BA 2007-Jun 

87  Rildo Teixeira Leitão Júnior AFC  AL 06/07/04  638 18/11/70  PE 0 0  PE 2007-Jun 

88  Carlos José Coelho da 
Cunha 

AFC  ES 06/07/04  638 11/03/73  RJ 0 0  RJ 2007-Dez 

89  Alexander Simões de Jesus AFC  AL 06/07/04  638 21/03/74  SE 0 0   Indeferido 

90  Elga Pedreira Mendes AFC  CG 06/07/04  638 02/03/79  RJ 0 0  RJ 2007-Dez 

91  Ricardo Sobreira Bezerra AFC  MA 07/07/04  637 04/08/67  PE  PB  AL  PE 2007-Dez 

92  Maxwell Gouveia Lima AFC  CG 09/07/04  635 13/06/72  GO 0 0   Indeferido 

93  José Augusto Santos 
Barbosa 

AFC  MG 12/07/04  632 19/11/43  ES 0 0  ES 2007-Dez 

94  Fábio Passos da Silva AFC  MG 12/07/04  632 25/04/66  ES 0 0  Indeferido 

95  Marcus Paulo Pelajo Prista 
Fernandes 

AFC  ES 12/07/04  632 09/08/76  RJ 0 0   Indeferido 

96  Cleudson de Almeida AFC  CG 12/07/04  632 10/10/76  PB  RN  PE  PE 2007-Dez 



Rodrigues 

97  Rafael Cabral Figueiredo AFC  CG 12/07/04  632 03/10/77  BA  CE  AL  BA 2007-Dez 

98  Tatiane Gomes Silva AFC  AL 12/07/04  632 06/09/80  RJ  ES  CG  DF-CGU 2006 

99  Fabrizio Di Almeida Vieira AFC  CG 13/07/04  631 06/12/76  GO 0 0   Indeferido 

100  Glauco Luiz Assumpção 
Pereira 

AFC  CG 21/07/04  623 20/12/68  RJ 0 0   Indeferido 

101  Celio Lima de Oliveira AFC  MA 23/07/04  621 23/08/67  SE  PB  AL  AL 2006 

102  José Roberto Yoshimassa 
Aoki 

AFC  CG 26/07/04  618 28/04/52  SP 0 0  SP 2007-Dez 

103  Alexandre Almir Lopes da 
Fonseca 

AFC  CG 26/07/04  618 16/09/64  ES  PB  SE   Indeferido 

104  Flávia Teixera Marques dos 
Santos 

AFC  MG 26/07/04  618 07/07/73  RJ 0 0   Indeferido 

105  Isabela Grumbach Vaz 
Pereira Mayer Vieira 

AFC  PR 27/07/04  617 31/12/73  SP      SP 2007-Dez 

106  Reinaldo Tibechrani Salgado AFC  PR 29/07/04  615 23/05/61  SP 0 0   Indeferido 

107  Fábio Muniz Barbosa AFC  BA 30/07/04  614 11/01/67  RJ  ES  SP   Indeferido 

108  Carlos Alberto Rodrigues AFC  RJ 13/08/04  600 27/04/66  RJ 0 0   Indeferido 

109  José Lúcio Pinheiro de 
Souza 

AFC  SP 12/08/04  571 01/10/56  SP 0 0   Indeferido 

110  Marta Lúcia Pereira Lemos AFC  TO 19/01/05 19/01/05 551,25 14/06/79  BA  SE  AL  AL 2006 

111  Carlos Henrique da Silva 
Neves 

AFC  MS 19/01/05 04/10/05 486,75 19/04/65  SP 0 0   Indeferido 

112  Roberto Quintela Fortes AFC  MS 19/01/05 11/10/05 485 11/04/55  SP 0 0   Indeferido 

113  Adinelson Alves da Silva AFC  TO 24/01/05 20/10/05 478,5 07/07/64  SE  AL  BA  AL 2006 

114  Washington Divino 
Fernandes de Miranda 

AFC  GO 19/01/05  441 01/03/61  GO 0 0   Indeferido 

115  Alberto Itiro Sago AFC  CG 19/01/05  441 15/04/68  PR 0 0  PR 2007-Dez 

116  Isvaldo Silveira Lima Filho AFC  CG 19/01/05  441 16/06/69  PE  PB  AL  AL 2007-Jun 

117  Luiz Eduardo Bezerra Silva AFC  CG 19/01/05  441 01/07/77  PE  PB     Indeferido 

118  Luis Eduardo Tortella Baião AFC  CG 19/01/05  441 26/01/78  SP  MG  PR  MG 2006 

119  Tiago Lopes Teixeira AFC  MG 19/01/05  441 24/09/79  RJ 0 0   Indeferido 

120  Hiram Félix Matos Gaspar AFC  BA 26/01/05  434 02/06/62  BA  AL  SE  AL 2007-Jun 

121  Paulo Vicente Stancini 
Cardoso 

AFC  MG 27/01/05  433 24/11/63  ES 0 0   Indeferido 

122  Anderson Silva de Lima AFC  MG 27/01/05  433 05/03/72  RJ 0 0   Indeferido 



123  Glauco Soares Ferreira AFC  RS 27/01/05  433 21/06/77  MG 0 0  MG 2007-Jun 

124  Othoniel Alves de Oliveira AFC  MA 31/01/05  430 18/02/72  CE  RN  PI  PI 2007-Jun 

125  Roseane Costa de Sousa AFC  MG 31/01/05  430 20/01/76  RJ 0 0   Indeferido 

126  Ana Valéria Ferreira Lima AFC  MA 31/01/05  430 16/02/78  CE  RN  PI  PI 2007-Dez 

127  José William Gomes da 
Silva 

AFC  AP 28/06/05 28/06/05 421,5 23/05/72  AL  MD  CG  AL 2007-Dez 

128  Roberto Santa Rosa de 
Almeida 

AFC  RS 09/02/05  420 10/01/73  SP  PR  GO   Indeferido 

129  Marcial Ramão Perez AFC  RO 30/06/05 30/06/05 418,5 22/10/61  CG 0 0  DF-CGU 2006 

130  Cesar Augusto Marx AFC  AP 01/07/05 01/07/05 417 28/10/65  SP  MG  CG  MG 2007-Jun 

131  Jercira Lins de Souza Neta AFC  AP 07/07/05 07/07/05 408 18/10/73  AL  SE  PE   Indeferido 

132  João Evangelista da Silva 
Neto 

AFC  AC 08/07/05 08/07/05 406,5 18/09/65  CG  PI  MA  DF-CGU 2006 

133  Eduardo Werner Ungefehr AFC  AC 08/07/05 08/07/05 406,5 05/01/76  MS  CG  SP  MS 2006 

134  Luis Claudio Araujo Reina AFC  CG 25/02/05  404 28/08/71  BA 0 0   Indeferido 

135  Orlando Vieira de Castro 
Júnior 

AFC  AP 11/07/05 11/07/05 402 17/06/69  CE  RN  CG  DF-CGU 2006 

136  Zoraia Sonza Pinheiro AFC  RR 11/07/05 11/07/05 402 27/11/76  RS  SC  PR  RS 2007-Jun 

137  Nilton Carlos Jacintho 
Pereira 

AFC  RO 12/07/05 12/07/05 400,5 01/05/72  CG  BA  SE  DF-CGU 2006 

138  Elizeu Pereira dos Santos 
Neto 

AFC  AP 12/07/05 12/07/05 400,5 01/05/81  PI  MA  RN  PI 2007-Dez 

139  Gustavo Valadares Lemos AFC  AC 13/07/05 13/07/05 399 18/04/70  MG  ES  CG  MG 2007-Jun 

140  Hermes Pons Pinto AFC  AP 13/07/05 13/07/05 399 06/03/77  RS  PR  CG  RS 2007-Jun 

141  Evandro Pertence da Silva AFC  RR 14/07/05 14/07/05 397,5 22/03/73  MG  CG 0  MG 2007-Dez 

142  Elzano Antonio Braun AFC  AP 15/07/05 15/07/05 396 01/03/77  SC  PR  MR   Indeferido 

143  Carlos Antônio Meneghetti AFC  AP 18/07/05 18/07/05 392 26/02/72  RS  PR  MS  RS 2007-Dez 

144  Sérgio Martins Ferreira Filho AFC  AC 18/7/2005 18/07/05 391,5 05/11/64  PR  SP  CG  DF-CGU 2007-Jun 

145  Andréa Mari Kyono AFC  RO 18/07/05 18/07/05 391,5 17/07/75  SP 0 0   Indeferido 

146  José Edvaldo Maciel Santos AFC  RO 19/07/05 19/07/05 390 30/10/62  PE  BA  CG  DF-CGU 2007-Jun 

147  Pedro Antunes Alexandre AFC  AC 20/07/05 20/07/05 388,5 29/06/52  SP  SC  RS  RS 2007-Dez 

148  Adriano Pandolfi de Oliveira AFC  RO 21/07/05 21/07/05 387 27/03/79  SP  RJ  CG  DF-CGU 2007-Jun 

149  Ricardo Wagner Barros de 
Oliveira 

AFC  RO 26/07/05 26/07/05 379,5 11/12/64  PB  RN  CG  DF-CGU 2007-Jun 

150  André Alberto Filho 
Mitkiewicz 

AFC  MT 27/06/05 27/06/05 352,5 31/10/65  CG  MD  MG  DF-CGU 2006 



151  José Raymundo Ribeiro 
Campos Filho 

AFC  MT 27/06/05 27/06/05 352,5 05/11/75  CG  PB  SE  DF-CGU 2006 

152  Roberto Rodrigues Loureiro 
e Silva 

AFC  MT 30/06/05 30/06/05 348,75 21/06/43  SP 0 0   Indeferido 

153  Atenir Azevedo Coelho AFC  MT 30/06/05 30/06/05 348,75 10/03/69  CG  SP  RJ  DF-CGU 2006 

154  Fabiane Dantas Rios 
Vasconcelos 

AFC  TO 30/06/05 30/06/05 348,75 07/11/78  BA  BA  CG  DF-CGU 2007-Jun 

155  Nelson Rogerio De Lima AFC  MS 01/07/05 01/07/05 347,5 07/06/68  SP 0 0   Indeferido 

156  Marcos Aurélio Sousa Lima AFC  MT 01/07/05 01/07/05 347,5 27/10/76  CG  MR  MA  DF-CGU 2006 

157  Jaspers Jorge Rodrigues 
Amorim 

AFC  TO 18/07/05 18/07/05 326,25 02/03/75  MA  PI    MA 2007-Jun 

158  Waldemar Luiz de Souza 
Menezes 

AFC  TO 01/08/05 01/08/05 308,75 12/04/72  SE  AL  RN  Indeferido 

159  Antônio Edilberto Araújo 
Barreto 

AFC  MA 23/06/05  286 04/01/64  CE 0 0   Indeferido 

160  Olavo Venturim Caldas AFC  CG 23/06/05  286 08/08/72  ES 0 0   Indeferido 

161  Glaúcio Estevam da Silva AFC  CG 23/06/05  286 08/07/78  PE  PB  RN   Indeferido 

162  Cícero Rogério Alves 
Pinheiro 

AFC  CG 27/06/05  282 19/12/70  RN  PB  CE   Indeferido 

163  Leonardo Pinheiro Cunha AFC  BA 27/06/05  282 08/07/73  BA 0 0   Indeferido 

164  Lisiane Alves Barbosa da 
Fonseca 

AFC  RJ 27/06/05  282 25/10/76  RJ 0 0   Indeferido 

165  Sérgio Augusto de Lima 
Mayer 

AFC  MA 28/06/05  281 07/01/52  MG  CG  ES  MG 2007-Jun 

166  Leonardo Andrade e Castro AFC  CG 28/06/05  281 04/02/79  BA 0 0   Indeferido 

167  Danilo Saiter Gomes AFC  CG 29/06/05  280 02/07/63  ES 0 0   Indeferido 

168  Leonardo Cabral de Barros AFC  RJ 29/06/05  280 22/06/70  RJ 0 0   Indeferido 

169  Sibele Farias Marchesini AFC  CG 29/06/05  280 06/04/79  SP 0 0   Indeferido 

170  Raquel Costa de Almeida 
Junqueira 

AFC  CG 27/06/05  279 16/02/74  ES  MG  RJ  MG 2007-Jun 

171  Hermano Emanoel Almeida 
Rêgo Sousa 

AFC  CG 30/06/05  279 31/01/75  BA 0 0   Indeferido 

172  Frederico Augusto da Costa 
Pereira 

AFC  CG 30/06/05  279 18/03/77  MG  SC  GO  MG 2007-Dez 

173  Marcelo Roberto Machado 
Alves 

AFC  CG 01/07/05  278 04/01/63  RJ 0 0   Indeferido 



174  Marcelo Cosme Araújo AFC  CG 01/07/05  278 09/09/64  BA  SE  MD   Indeferido 

175  Vene Maria do Erado Silva 
Pithon Sarno 

AFC  BA 01/07/05  278 16/10/64  BA 0 0   Indeferido 

176  Patrícia Barrocas 
Vasconcellos 

AFC  AL 01/07/05  278 21/07/69  AL  RN  CG  DF-CGU 2006 

177  Fernanda Barros de 
Azeredo Passos 

AFC  CG 01/07/05  278 11/12/69  MG 0 0  MG 2007-Dez 

178  Patrícia Colhado Ferrarotto AFC  SP 01/07/05  278 17/08/72  SP 0 0   Indeferido 

179  Thiago Pinheiro Cruz 
Gouveia 

AFC  CG 01/07/05  278 05/01/79  PE  AL  PB   Indeferido 

180  Adriane Maria de Almeida 
Cid Albuquerque de Souza 

AFC  CG 04/07/05  275 12/10/66  CG  MD  RJ  DF-CGU 2006 

181  Fernando Jorge Scavuzzi de 
Souza 

AFC  BA 23/06/05  271 27/04/76  BA 0 0   Indeferido 

182  Vinícius de Sá Nery AFC  RJ 12/07/05  267 04/07/73  RJ  SP  CG  DF-CGU 2006 

183  Edmilson Lima de Menezes AFC  CG 15/07/05  264 08/09/53  SP  PR  SC   Indeferido 

184  Diovana Nogueira Guadanini AFC  MG 15/07/05  264 29/01/76  MG  CG 0  DF-CGU 2006 

185  Luiz Cláudio Novaes da 
Costa 

AFC  SP 20/07/05  259 23/08/63  SP  RJ  CG  DF-CGU 2006 

186  Fábio da Silva Araújo AFC  PE 21/07/05  258 07/02/71  PE  AL  SE   Indeferido 

187  Diego Cosme Nacci AFC  RS 01/08/05  247 27/05/72  RS 0 0  RS 2007-Dez 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II 

Candidatos Desclassificados - Concursos de Remoção 2006 - CGU (Resultado após o julgamento dos Recursos). 

 NOME CARGO MOTIVO 

1 Ademir Cavalheiro Martins TFC Não atende ao disposto no Preâmbulo do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - Exercício Descentralizado no Ministério 
da Marinha - RJ 

2 Adriana Oliveira Ferreira AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

3 Alexandre Chaves Pérez 
Filho 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - Ação Judicial 

4 Anildo de Lima Passos 
Junior 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

5 Breno Barbosa Cerqueira 
Alves 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

6 Ewerton Alan Fernandes 
dos Santos 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

7 Francisco das Chagas de 
Moura Silva 

TFC Não atende ao disposto no item nº 2 do Edital CGU nº 2 de 20 de abril de 2006 - Inscrição fora do prazo 

8 Gilberto Ricardi AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

9 Gladson de Souza Santos AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

10 Heleno Vieira Borges AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

11 Hernrique Aparecido da 
Rocha 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

12 Lincoln de Souza Silva AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

13 Magali Rodrigues de Morais AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Correição 

14 Paula Marilu Araújo 
Bezerra 

TFC Não atende ao disposto no Preâmbulo do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - Cedida à Advocacia-Geral da União 

15 Paulo Ossamu Ito AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

16 Roberto Kodama AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

17 Salatiel Robson Barbosa de 
Oliveira 

AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

18 Sara do Nascimento AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

19 Silvio Marcio Santos Nery AFC Não atende ao disposto no item nº 3 do Edital CGU nº 1 de 04 de abril de 2006 - AFC Tecnologia da Informação 

20 Walber Alexandre de 
Oliveira e Silva 

AFC Não atende ao disposto no item nº 2 do Edital CGU nº 2 de 20 de abril de 2006 - Inscrição fora do prazo 



 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

BOLETIM INTERNO EXTRA 
 

 

 

 

 

 

 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 

                 Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

                                                   De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 17 de maio de 2006. 

 
 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 


	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	1) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
	ATOS DO DIRETOR

	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
	Chefe de Divisão/CGRH/DGI

	SIMEI SUSÃ SPADA

